ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 20 октября 2020 г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Паршина Е.А., с участием государственного обвинителя - ст. помощника Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО7, при секретарях ФИО4, ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2014, ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленных лиц, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами, преследовавших цель установления доминирующего криминального контроля над рынком сбыта запрещенных в свободном обороте на всей территории Российской Федерации товаров и услуг, в том числе наркотических средств посредством совершения тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник умысел, направленный на создание организованной группы, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от указанной преступной деятельности.

С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, создали организованную группу, действующую под единым руководством, заранее объединившихся в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных, в том числе с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями организованной группы, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея определенные познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, используя интернет-браузер «Тоr» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сети «Интернет»), создали запрещенную на территории Российской Федерации интернет-площадку «Hydra» с электронным адресом https://hydrarnthzkie4af. onion, предназначенную для осуществления незаконных сбытов запрещенных в свободном обороте на всей территории Российской Федерации товаров и услуг, в том числе наркотических средств, посредством размещенных на данной интернет - площадке интернет - магазинов.

Так лица, желающие сбывать наркотические средства посредством интернет - площадки «Hydra», обращались к ее неустановленным организаторам и, соблюдая все указанные на интернет - площадке правила, арендовали интернет-пространство для осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданных ими интернет - магазинов. В результате чего организованная группа представляла собой совокупность интернет - магазинов, осуществляющих свою деятельность под единым руководством по распространению наркотических средств, действовавших на территории Российской Федерации и ее субъектов.

Неустановленными организаторами были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны соблюдаться всеми участниками преступной группы, согласно которым запрещены какие-либо действия на интернет - площадке без уведомления или участия руководства, а именно: запрещено установление связи между покупателем и продавцом в обход торговой площадки; запрещено указывать для установления связи между покупателем и продавцом всевозможные мессенджеры, а общение возможно лишь посредством внутренних форумов; запрещена продажа и аренда интернет-магазина без участия руководства; запрещена деятельность по обналичиванию/переводу криптовалюты со счетов пользователей площадки; запрещено выплачивать заработанные курьерами деньги на сторонние кошельки, а разрешено только на внутренние кошельки площадки.

При этом, с целью соблюдения порядка и общих условий сбыта, неустановленными лицами, из числа «администраторов» и «модераторов» сайта ежедневно осуществлялся контроль за деятельностью всех интернет- магазинов, входящих в состав интернет - площадки «Hydra», которые в случае несоблюдения условий интернет - площадки, по указанию неустановленных организаторов могли накладывать штрафные санкции или осуществлять блокировку магазинов.

Кроме того, с целью конспирации незаконной деятельности от правоохранительных органов, неустановленными организаторами разработана система правил поведения всех участников преступной группы, которая обязательна для исполнения.

Кроме того, согласно созданных условий, с каждого заказа потребителями наркотических средств, организаторы интернет - площадки удерживали в свою пользу определенный ими процент от 1,5 до 5% от суммы продаж.

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленные лица, являющиеся организаторами интернет - площадки «Hydra», путем размещения информации о деятельности интернет - площадки «Hydra», привлекли к совершению указанных преступлений иных лиц, в том числе неустановленное лицо под ником «tetrahex» с целью создания разветвленной внутренней структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать подгруппам (интернет - магазинам), осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории всей Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Не позднее октября 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо под ником «tetrahex», зарегистрированное в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», обладая высоким уровнем знаний программных продуктов браузера «Тоr» и интернет - площадки «Hydra», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, получив для использования в преступных целях в аренду интернет-пространство на интернет- площадке «Hydra», создало два интернет-магазина «Сувенирная лавка» с электронным адресом https://hydrarnthzkie4af.onion/market/6209, рассчитанный на потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных городов Российской Федерации, и «mr.Prezident» с электронным адресом https://hydrarnthzkie4af.onion/market/155, рассчитанный на потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных городах Российской Федерации, чем вступил в состав организованной группы, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации и ее субъектов, и вовлекало в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через указанные интернет - магазины неустановленных лиц, имеющих умысел на длительное совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе деятельности по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств с использованием интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет - площадке «Hydra», в состав организованной группы входили новые участники, при этом увеличивался рейтинг магазина и расширялась аудитория покупателей наркотических средств, что позволяло существенно увеличить территорию сбыта и, соответственно, повысить преступные доходы.

С этой целью, неустановленное лицо под ником «tetrahex» привлекло в качестве соруководителя интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленное лицо под ником «Mr_F.Kennedy», зарегистрированное, в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», выполнявшего в том числе функциональную роль «куратора», и с помощью указанного лица организовало функционирование интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», характеризующихся стабильностью и согласованностью действий, взаимодействующих между собой, в целях реализации общих преступных намерений организованной группы.

Неустановленные лица под никами «tetrahex» и «Mr_F. Kennedy», будучи руководителями структурных подразделений организованной группы, интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», самостоятельно произвели оформление и настройку созданных ими интернет - магазинов для удобства работы с ними «закладчиков» и приобретателей наркотических средств, а именно: присвоил интернет - магазинам названия «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», подобрали дизайн, внесли описание и ассортимент товара (наркотических средств), указали цены, а также осуществили иные операции, связанные с настройкой работы указанных интернет - магазинов, регулярно принимали решения о расширении преступной деятельности, путём увеличения объемов и ассортимента сбываемых наркотических средств и расширения территории преступной деятельности.

При этом, в целях совершенствования преступной деятельности организованной группы, его структура и состав участников могли изменяться. Неустановленные лица, возглавившие организованную группу, привлекали в ее состав новых участников, в том числе из доверенных лиц и лиц, обладающих навыками сетевого общения.

В целях реализации умысла, направленного на долговременное и систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленные лица под никами «Mr_F.Kennedy» и «tetrahex», как лично, так и через других, неустановленных в ходе следствия участников организованной группы, постоянно подыскивали и вовлекали в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять их указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности. Вербовка новых членов организованной группы осуществлялась в сети «Интернет», в том числе и в интернет - магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет-площадке «Hydra».

Вновь принятые члены организованной группы, прежде чем приступить к преступной деятельности, проходили собеседование с неустановленным лицом под ником «Mr_F.Kennedy» и иными неустановленными лицами. Общение, в целях конспирации, происходило, используя никнеймы в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», либо на интернет-площадке «Hydra». Кроме того для вновь принятых участников организованной группы, в целях обеспечения безопасности его функционирования были предусмотрены: денежный залог в сумме от 4000 рублей, либо наличие, поручителя, так называемого «Гаранта».

При этом неустановленное лицо, под ником «tetrahex» разработало систему конспирации деятельности участников структурных подразделений организованной группы, невозможную без согласования с организаторами интеренет-площадки «Hydra»» в виде следующих должностей: «организатор (руководитель)», лицо, в обязанности которого входило: организация и контроль действий «операторов/кураторов», «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров», «Саппортов», «HR-менеджеров» и иных членов организованной группы; отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, чтобы иметь возможность управлять процессом сбыта в конкретном регионе в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; принятие решений о мерах поощрения и наказания участников структурных подразделений организованной группы; разработка мер конспирации среди участников организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотического средства, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками организованной группы; определение способа оборота денежных средств как получаемых от продажи наркотических средств, так и выплаты, для оплаты их труда в соответствии с объемом выполненных работ членов организованной группы и иным образом обеспечение организации и деятельности интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident»; поддержание постоянной связи с организатором интернет-площадки«Hydra» и иными членами организованной группы.

«Операторы/кураторы», лица, в обязанности которых входило: координация действий «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров» «Саппортов» и иных членов организованной группы; обеспечении деятельности и функционирования интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident»; организация и формирование списка тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, членами организованной группы для достижения единых целей; отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, чтобы иметь возможность управлять процессом сбыта в конкретном регионе, в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; рассмотрение жалоб и обращений потребителей наркотических средств, поступающих на интернет-сайты; принятие решений о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; привлечение как самостоятельно, так и через других участников организованной группы, в состав группы новых участников; принятие стратегических решений, в том числе по расширению территории сбыта наркотических средств; установление цен на сбываемые наркотические средства; проведение проверки и одобрение кандидатур новых участников структурных подразделений организованной группы; разработка мер конспирации среди участников организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотика, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками организованной группы; осуществление сбора данных о работе подчиненных «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров» «Саппортов» и иных членов структурных подразделений организованной группы, формирование отчета о результатах их деятельности; направление денежных средств для оплаты труда членов организованной группы, в соответствии с объемом выполненных работ; поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение от них денежных средств, в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство; предоставление потребителям наркотических средств, информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; вовлечение новых участников организованной группы для выполнения работы «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров» «Саппортов» и иных членов организованной группы; инструктажи и стажировка новых участников организованной группы; требование к соблюдению мер конспирации, возникающих в результате независящих обстоятельств от членов организованной группы, разработанных организаторами группы; поддержание постоянной связи с организаторами интернет - площадки «Hydra», руководителями интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», иными членами структурных подразделений организованной группы, в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет» и на форумах интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» интернет-площадки «Hydra».

«Гроверы и химики», лица, в обязанности которых входило: незаконное производство наркотических средств; незаконный сбыт, произведенных наркотических средств, путем организации тайников-закладок, в крупных (оптовых) партиях, для нужд членов организованной группы, в том числе «логистов»; предоставление руководителям и кураторам информации о месте организованных ими тайников в крупных (оптовых) партиях; получение денежных средств от незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; поддержание постоянной связи с организаторами интернет-площадки «Hydra», руководителями интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», иными членами организованной группы, в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет» и на форумах интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» интернет-площадки «Hydra».

«Логисты», лица, в обязанности которых входило: незаконный сбыт наркотических средств, путем извлечения крупных (оптовых) партий наркотических средств из тайников-закладок, их незаконная перевозка по территории Российской Федерации и оборудование тайников-закладок, для нужд членов организованной группы, действующих на территории Российской Федерации и ее субъектах; предоставление руководителям и кураторам информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; получение денежных средств от незаконного сбыта и незаконной перевозки наркотических средств; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; поддержание постоянной связи с «оператором/куратором» и иными членами структурных подразделений организованной группы.

«Склады», лица, в обязанности которых входило: получение оптовых партий наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (складу); своевременное уведомление «оператора/куратора» о получении наркотических средств из тайника для дальнейшей реализации, путем осуществления закладки в тайники; оборудование места для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; расфасовка наркотических средств для удобства последующего сбыта, с последующей организацией закладок наркотических средств для «курьеров-закладчиков»; информирование о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами и их видами; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно: надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, полное подробное описание места нахождения тайников, отправка сообщений «оператору/куратору» сведений о местонахождении тайников (в том числе с использованием средств фотофиксации); поддержание постоянной связи с «оператором/куратором» и иными членами структурных подразделений организованной группы.

«Курьеры», лица, в обязанности которых входило: получение розничных партий наркотических средств и последующее осуществление их закладки в тайники на территории Российской Федерации и ее субъектов, для последующего незаконного сбыта путем продажи потребителям наркотических средств, приобретаемых в интернет-магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет- площадке «Hydra»; своевременное уведомление «оператора/куратора» о получении очередной партии наркотического средства для дальнейшей реализации, путем осуществления закладки в тайники; информирование о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и видом наркотического средства, помещенных в тайник, путем размещений сведений в интернет-магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет-площадке «Hydra»; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, полное подробное описание места нахождения тайников; поддержание постоянной связи с руководителями структурных подразделений, «оператором/куратором» и иными членами организованной группы в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет» и на форумах интернет- магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет-площадке «Hydra».

«Саппорты», лица, в обязанности которых входило: обеспечение функционирования программного обеспечения, используемого в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе операционной системы «Linux», её настройка под конкретного пользователя; мессенджера «VipOle»; использование интернет-площадки «Hydra», для достижения целей членов преступной группы, подключение к которой осуществляется при помощи браузера «Тоr»; устранение дистанционным способом неполадок, возникающих в процессе использования вышеуказанных программных продуктов.

Участники организованной группы и его структурных подразделений, принимая непосредственное участие в незаконном обороте наркотических средств, были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств.

Схема функционирования организованной группы интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», заключалась в следующем: имея возможность изготавливать при участии «гроверов, химиков» и приобретать оптовые партии наркотических средств, через «логистов», неустановленные лица под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», действуя согласованно с неустановленными организаторами интернет-площадки «Hydra», через «операторов/кураторов», должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «курьеров/закладчиков», в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованных оптовых партий наркотических средств в тайники «закладки» (специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц). Приобретатель, имея намерение приобрести необходимый вес наркотического средства, должен был войти с использованием сети «Интернет» в созданный неустановленными лица под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», на сайте «Hydra» интернет - магазин «Сувенирная лавка», либо «mr.Prezident», и через «оператора/куратора» оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет - магазин в автоматическом режиме, направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство.

Неустановленными лицами, из числа руководства интернет - площадки «Hydra» порядок продажи наркотических средств был построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за наркотическое средство электронных средствах (рублях) и поступления их на специальный счет интернет - площадки «Hydra» (временное хранилище - «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту («биткойн» (bitcoin)) и временная блокировка интернет - площадкой «Hydra» указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотиков.

После чего, интернет-магазин «Сувенирная лавка» либо «mr.Prezident», через «операторов/кураторов» настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю через сеть «Интернет» извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника. После извлечения наркотика из «закладки» и его получения, приобретатель, через сеть «Интернет», отправлял подтверждение о его получении на интернет - площадку «Hydra», после чего происходила разблокировка электронных средств платежа («биткойнов» (bitcoin)) со счета («облака») интернет - площадки «Hydra», которые автоматически перечислялись на электронный счет интернет - магазинов «Сувенирная лавка» либо «mr.Prezident», находящихся в распоряжении неустановленных лиц под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy».

Неустановленные лица под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», выполняя свою роль в совершении преступлений в качестве руководителей структурных подразделений организованной группы, осуществляли финансовое снабжение деятельности интернет - магазинов, извлекали прибыль в виде денежных средств, которые направляли на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием указанных интернет - магазинов и приобретения новых оптовых партий наркотических средств при участии, лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, для их последующего незаконного сбыта через курьеров /закладчиков при участии ФИО2 и лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, приобретателям наркотических средств.

Так, не позднее апреля 2019 года неустановленные лица под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», действуя в целях увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и оптимизации преступной деятельности в целях извлечения наивысшей (максимальной) прибыли, путем размещения на странице интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, привлекли лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, для работы в качестве «логиста» (перевозчика) оптовых партий наркотических средств, а также ФИО2 и лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, для работы в качестве «курьеров/закладчиком» мелкооптовых и розничных партий наркотических средств, на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных неустановленными организаторами интернет - площадки «Hydra».

В соответствии со схемой функционирования структурных подразделений организованной группы интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленное лицо под ником «tetrahex», зарегистрированное в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», как (организатор) преступной группы, интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», вступивший в преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, организовывал и контролировал деятельность членов организованной группы: «операторов/кураторов», «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров», «Саппортов» и иных членов преступной группы; отслеживал интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, чтобы иметь возможность управлять процессом сбыта в конкретном регионе в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; принимал решения о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; разрабатывал меры конспирации среди участников структурных подразделений организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотика, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками организованной группы; определяло способ оборота денежных средств как получаемых от продажи наркотических средств, так и выплаты, в качестве оплаты труда членов организованной группы, в соответствии с объемом выполненных работ; иным образом обеспечивало организацию и деятельность интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет-площадке«Hydra» и членов организованной группы; поддерживало постоянную связь с неустановленными организаторами интернет- площадки «Hydra», соруководителем («куратором») интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под никами «Мr F.Kennedy», лицом, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, использующим никнейм (сетевое имя) «gangbang», лицом, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, использующим никнейм «ninjainpijama», ФИО2, использующим никнейм «VitaliyO», и иными участниками организованной группы. 

Неустановленное лицо под ником «Mr_F.Kennedy», зарегистрированное в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», как соруководитель и «куратор» интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», вступившее в преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, координировало деятельность «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров» «Саппортов» и иных членов организованной группы; обеспечивало деятельность и функционирование интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» на интернет-площадке «Hydra»; организовывало и формировало списки тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, членами организованной группы для достижения единых целей, проводил их проверку относительно оформления, выпускал тайники наркотических средств в продажу на интернет-магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident»; отслеживало интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, чтобы иметь возможность управлять процессом сбыта в конкретном регионе в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; рассматривало жалобы и обращения потребителей наркотиков, поступающие в интернет-магазины «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident»; принимало решения о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; принимало стратегические решения, в том числе по расширению территории сбыта наркотических средств; проводило проверки и одобрение кандидатур новых участников организованной группы; разрабатывало меры конспирации среди участников организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотика, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками организованной группы; осуществляло сбор данных о работе подчиненных «Гроверов и Химиков», «Логистов», «Складов», «Курьеров», «Саппортов» и иных членов организованной группы, формировало отчеты о результатах их деятельности; направляло денежные средства для оплаты труда членов организованной группы, в соответствии с объемом выполненных работ; поддерживало связь с потребителями наркотических средств, получало от них денежных средств, в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, предоставляло потребителям наркотических средств; аккумулировало денежные средства добытые преступным путем; проводило инструктажи и стажировку новых участников организованной группы; требовало соблюдению мер конспирации, возникающих в результате независящих обстоятельств от членов организованной группы (смена погодных условий, организация тайников «закладок» в определенных местах и т.д.); поддерживало постоянную связь с неустановленными организаторами интернет- площадки «Hydra», (организатором) руководителем (управляющим) организованной группы интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «tetrahex», неустановленным лицом под ником «Mr_harisson», лицом, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, использующим никнейм «gangbang», лицом, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, использующим никнейм «ninjainpijama», ФИО2, использующим никнейм «VitaliyO» и иными участниками организованной группы.

Неустановленное лицо под ником «Mr_harisson», зарегистрированное в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», вступившее в преступную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, являясь саппортом в организованной группе, обеспечивало функционирование программного обеспечения, используемого в преступной деятельности членами организованной группы, в том числе членами структурных подразделений, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе операционной системы «Linux» и мессенджера обмена сообщениями «VipOle», их настройки под конкретного пользователя; использование интернет- площадки «Hydra», для достижения целей членов преступной группы, подключение к которой осуществляется при помощи программы шифрования персональных и идентификационных данных браузера «Тоr» сети «Интернет»; устранение возникающих в процессе использования вышеуказанных программных продуктов неполадок дистанционным способом; поддерживало постоянную связь с неустановленными организаторами интернет - площадки «Hydra», (организатором) руководителем (управляющим) организованной группы интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «tetrahex», соруководителем («куратором») интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под никами «Mr_F.Kennedy», ФИО2 использующим никнейм «VitaliyO» и иными участника организованной группы.

Лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, вступившее в преступную группу интернет-площадки «Hydra» в январе 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, являясь в интернет - магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» «логистом», с личного согласия и при разъяснении неустановленными лицами под никами «tetrahex» и Mr_F.Kennedy», целей и задач, пройдя полный инструктаж и стажировку, следуя указаниям неустановленных лиц под никами «tetrahex» и Mr_F.Kennedy», руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения, незаконно приобретало из тайников «закладок», в целях последующего незаконного сбыта, не расфасованные оптовые партии наркотических средств; осуществляло их незаконные перемещение (перевозку) и хранение, в целях последующего незаконного сбыта; участвовало в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок» на территории Российской Федерации в 

<

адрес>, городах Воронеж и Рязань, а также в городе Иваново, в городе Казань Республики Татарстан и в городе Чебоксары Республики Чувашия; формировало отчеты адресов тайников «закладок» с наркотическими средствами, с применением средств фотофиксации, и подробным описанием вида, размера (веса) сбываемого наркотического средства и передавало их с использованием сети «Интернет» в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» неустановленным лицам, под никами «tetrahex», Mr_F.Kennedy»; получао вырученные от реализации наркотических средств денежные средства неустановленным в ходе следствия способом; соблюдало меры конспирации преступной деятельности; поддерживало постоянную связь с (организатором) руководителем (управляющим) интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «tetrahex», соруководителем («куратором») интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «Mr_F.Kennedy» и иными участниками организованной группы.

Лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, вступившее в организованную группу интернет - площадки «Hydra» в апреля 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, являясь в интернет - магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» «курьером/закладчиком», с личного согласия и при разъяснении неустановленными лицами под никами «tetrahex» и Mr_F.Kennedy», целей и задач, пройдя полный инструктаж и стажировку, следуя указаниям неустановленных лиц под никами «tetrahex» и Mr_F.Kennedy», руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения, приобретало, с целью последующего незаконного сбыта нерасфасованные оптовые партии наркотических средств; осуществляло их незаконные перемещение и хранение, с целью последующего незаконного сбыта; участвовало в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которые помещало наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта; формировало отчеты адресов тайников с наркотическими средствами с применением средств фотофиксации, подробным описанием вида, размера (веса) сбываемого наркотического средства и передавало их с использованием сети «Интернет» в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» неустановленным лицам, под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy»; получало вырученные от реализации наркотических средств денежные средства неустановленным в ходе следствия способом; соблюдало меры конспирации преступной деятельности; поддерживало постоянную связь с (организатором) руководителем (управляющим) интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «tetrahex», соруководителем («куратором») интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под никами «Mr_F.Kennedy» и иными участниками организованной группы.

ФИО2, вступивший в организованную группу интернет - площадки «Hydra» в октябре 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, являясь в интернет - магазинах «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» «курьером/закладчиком», с личного согласия и при разъяснении неустановленными лицами под никами «tetrahex» и Mr_F.Kennedy», целей и задач, пройдя полный инструктаж и стажировку, следуя указаниям неустановленных лиц под никами «tetrahex» и Mr_F.Kennedy», руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения, приобретал, с целью последующего незаконного сбыта нерасфасованные оптовые партии наркотических средств; осуществлял их незаконные перемещение и хранение, с целью последующего незаконного сбыта; участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта; формировал отчеты адресов тайников с наркотическими средствами с применением средств фотофиксации, подробным описанием вида, размера (веса) сбываемого наркотического средства и передавал их с использованием сети «Интернет» в том числе в программе обмена сообщениями «VipOle» неустановленным лицам, под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства неустановленным в ходе следствия способом; соблюдал меры конспирации преступной деятельности; поддерживал постоянную связь с (организатором) руководителем (управляющим) интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «tetrahex», соруководителем («куратором») интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» неустановленным лицом под ником «Mr_F.Kennedy», а также неустановленным лицом под ником «Mr_harisson» и иными участниками организованной группы.

Посредством указанных интернет - магазинов, под руководством и контролем неустановленных организаторов интернет-площадки «Hydra», с участием членов интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», в том числе лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, ФИО2 и лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены не менее 13500 незаконных сбытов наркотических средств.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения, с присущими особенностями: единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели; постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений; длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств; систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления; конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредствам программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Разработанная организаторами интернет-площадки «Hydra», иерархическая структура созданной ими организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри нее строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников, лицам, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра, при наличии возможности карьерного роста и взаимной материальной ответственности участников.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками преступной группы, позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств, условные обозначения наркотического средства, его наличие, такие как «меф» - порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), «альфа», «крис» - порошкообразное либо кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; 3гр - 4шт ЦАО, 5гр - 11шт ЦАО, 5гр - 22шт ЦАО, 0,3гр - 1шт САО - размер (вес) вышеуказанных наркотических средств в граммах - количество организованных тайников в административных округах 

<

адрес>; мобильные телефоны, имеющие доступ к сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организаторами интернет - площадки «Hydra», руководителями структурных подразделений интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident» и иными участниками преступной группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом, при этом четко исполняли возложенные на них обязанности.

Деятельность данной организованной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

Так, в соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные участники организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, действуя в интересах руководителя организованной группы интернет - площадки «Hydra», членов организованной группы - неустановленных лиц под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», являющихся руководителями интернет - магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, ФИО2, лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело и иных участников организованной группы, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику организованной группы, оптовой партии вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в особо крупном размере, массой не менее 9916,02 гр.

Далее, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно, неустановленные участники организованной группы, действуя в интересах руководителя организованной группы интернет - площадки «Hydra», членов организованной группы - неустановленных лиц под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, ФИО2, лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело и иных участников организованной группы, организовали тайник, расположенный в 

<

адрес>, в который поместили путем закладки, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 9916,02 гр., о чем, неустановленное лицо под ником «tetrahex», ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщило лицу, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, с указаниями извлечь наркотическое средство из тайника и перевезти в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, направив в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет» сообщение следующего содержания: «Альфа 10000.57.016685, «https://satenote.co/r…». Едешь по Ярославской трассе, после заправки Лукойл поворачиваешь налево на д. Дьяково, едешь по 

<

адрес>, поворачиваешь на нее налево, на развилке едешь налево, дальше до треножного столба, клад у его основания как на фото под травой прикоп 10 см. Черный пакет».

Лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников организованной группы, согласно указаниям полученным от неустановленного лица под ником «tetrahex», ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобрело путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, на участке местности, имеющем географические координаты 57.016685, 40.847316 в 8 м. от грунтовой дороги по 

<

адрес>, у железобетонного столба линии электропередач, оптовую партию расфасованного вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 9916,02 гр., которое перенесло на участок местности с географическим координатами 57.016655, 40.851079 в 15 м. от грунтовой дороги по 

<

адрес> и продолжило незаконно хранить в указанном месте, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело в результате проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было задержан на участке местности в 15 м. от проезжей части по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 57.016655, 40.851079.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 02 часа 40 минут в ходе обследования участка местности с географическим координатами 57.016655, 40.851079 (примерно в 15 м. от проезжей части по 

<

адрес> и 40 м. от проезжей части по 

<

адрес>) сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота - вещество, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 9916,02 гр.

Далее, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью выявления иных участников организованной группы, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, сотрудниками УНК МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в рамках которого, в указанный период времени в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изготовлены 20 муляжей, имитирующих свертки с веществом, содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 9949,51 гр., изъятого ранее при вышеуказанных обстоятельствах, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 29 минут до 04 часов 55 минут сотрудниками полиции были помещены в тайники «закладки», расположенные: 1) на участке местности, имеющей географические координаты 55.807780, 38.036100 на расстоянии 100 м. от 

<

адрес> - 10 свертков в полимерном пакете общей массой 5080,05 гр.; 2) на участке местности, имеющей географические координаты 55.807821, 38.036784 на расстоянии 80 м. от 

<

адрес> - 6 свертков в полимерном пакете общей массой 2890,34 гр.; 3) на участке местности, имеющей географические координаты 55.808156, 38.036392 на расстоянии 120 м. от 

<

адрес> - 4 свертка в полимерном пакете общей массой 1979,12 гр.

После чего, в продолжении «оперативного эксперимента», в период времени с 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, действуя от имени лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело и с его согласия, используя логин и пароль, предоставленный лицом, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет», проинформировали неустановленного участника организованной группы под ником «tetrahex», об организованных тайниках «закладках», отправив сообщения следующего содержания: «2 кг Мск 55.808156, 38.036392 Клад между деревьев под пластиковой решеткой. Искать по координатам, они точные по месту клада»; «3 кг Мск» 55.807821, 38.036784 Клад в колесе у забора как на фото. Искать по координатам, они точные по месту клада»; «5 кг Мск 55.807780, 38.036100 Клад около гаражей в песке как на фото. Искать по координатам, они точные по месту клада. Прикоп.»

Далее, в период времени с 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело и ФИО2, действуя в составе организованной группы в роли «закладчиков», не осведомленные о преступной деятельности друг друга, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя совместно с неустановленными участниками организованной группы, получили от неустановленного участника группы под ником «tetrahex» в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет» сообщения следующего содержания: лицу, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело - «5 кг Мск 55.807780, Клад около гаражей в песке как на фото. Искать по координатам, они точные по месту клада. Прикоп.», ФИО2 - «2 кг Мск 55.808156, 38.036392 Клад между деревьев под пластиковой решеткой, искать по координатам, они точные по месту клада» и «3 кг Мск» 55.807821, 38.036784 Клад в колесе у забора как на фото. Искать по координатам, они точные по месту клада».

Следуя указаниям неустановленного участника группы под ником «tetrahex», лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут прибыло на участок местности, имеющий географические координаты 55.807780, 38.0036100, расположенный на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, где по указанию неустановленного участника группы под ником «tetrahex», должно было изъять из оборудованного тайника, в указанном выше месте, вещество, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в особо крупном размере, однако в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, имеющем географические координаты 55.807780, 38.0036100, на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, было задержано сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в результате проведения оперативно - розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут, в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты 55.807780, 38.0036100, расположенного на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, при участии лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, содержащий 10 свертков с веществом общей массой 5080,05 гр., имитирующий муляж наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут, ФИО2, следуя указаниям неустановленного участника группы под ником «tetrahex», прибыл к 

<

адрес>, где по указанию неустановленного участника группы под ником «tetrahex» на участке местности, имеющем географические координаты 55.807821, 38.036784, на расстоянии 80 м. от 

<

адрес>, изъял из оборудованного тайника, пакет из полимерного материала, содержащий 6 свертков с веществом, общей массой 2890,34 гр., имитирующим муляж наркотического средства, и на участке местности, имеющем географические координаты 55.808156, 38.036392, на расстоянии 120 м. от 

<

адрес>, изъял из оборудованного тайника, пакет из полимерного материала, содержащий 4 свертка с веществом, общей массой 1979,12 гр., имитирующим муляж наркотического средства, которые продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, действуя в интересах всех участников организованной группы. 

Помимо этого, в соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные участники организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах руководителя организованной группы интернет - площадки «Hydra», членов организованной группы - неустановленных лиц под никами «tetrahex» и «MrF.Kennedy», являющихся руководителями интернет-магазинов «Сувенирная лавка» и «mr.Prezident», ФИО2 и иных участников организованной группы, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику организованной группы, партии вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере, массой не менее 24,95 гр. и наркотического средства МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе в крупном размере, массой не менее 3,10 гр.

Далее, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, действуя в интересах руководителя организованной группы интернет - площадки «Hydra», членов организованной группы - неустановленных лиц под никами «tetrahex» и «Mr_F.Kennedy», ФИО2 и иных участников организованной группы, организовали тайник, расположенный в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, в который поместили путем закладки, партию вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере, массой не менее 24,95 гр. и наркотическое средство МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе в крупном размере, массой не менее 3,10 гр., о чем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ником «Mr_F.Kennedy», в программе обмена сообщениями «VipOle» сети «Интернет» сообщило ФИО2, с указаниями извлечь наркотические средства из тайника, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

В продолжение совместных преступных действий, ФИО2, следуя указаниям неустановленного лицо под ником «Mr_F.Kennedy», ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут, на территории 

<

адрес>, более точные время и место в ходе следствия не установлены, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом, тайника партию расфасованного вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 24,95 гр. и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, массой не менее 3,10 гр., которое продолжил незаконно хранить при себе и в салоне автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия, указанных выше наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут у 

<

адрес> в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут у подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, у него были обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала, содержащий 6 свертков с веществом, общей массой 2890,34 гр. и пакет из полимерного материала, содержащий 4 свертка с веществом, общей массой 1979,12 гр., имитирующим муляж наркотического средства, а с 10 часов 50 минут до 11 часов 22 минут в ходе досмотра автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, были обнаружены изъяты: вещество, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 24,95 гр. и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере, массой не менее 3,10 гр., в одном свертке из полимерного материала, которые ФИО2 незаконно хранил при себе и в салоне указанного выше автомобиля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, действуя в интересах всех участников организованной группы.

Таким образом, ФИО2, лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, неустановленные в ходе предварительного следствия руководители и участники организованной группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2, лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, неустановленных в ходе предварительного следствия руководителей и участников организованной группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные и МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-К-альфа-диметил-фенил-этиламин) относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 гр., крупный размер свыше 1 гр., а особо крупный размер свыше 200 гр.; значительный размер для наркотического средства МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составляет свыше 0,6 гр., крупный размер 3,0 гр., а особо крупный размер свыше 600 гр.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся: 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение ФИО2, квалифицировав его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как единое преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Тем самым, государственный обвинитель исключил из предъявленного ФИО2 обвинения указание на совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель изложил предъявленное ФИО2 обвинение и подтвердил активное содействие следствию в раскрытии преступления, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, разъяснил, в чем выразилось активное содействие ФИО2 следствию.

Подсудимый ФИО2 полностью признал вину в предъявленном ему обвинении, совместно с защитником поддержал позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что он, ФИО2, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд считает, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Согласно материалам уголовного дела, ФИО2 оказал содействие следствию в раскрытии преступления, рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, своей роли и роли иных лиц при совершении преступления, способах совершения преступления, оказал содействие органам предварительного следствия в установлении всех обстоятельств совершенного им преступления, давая об обстоятельствах совершенного преступления подробные показания. 

На время сотрудничества со стороной обвинения в отношении ФИО2 и его близких родственников меры государственной защиты не применялись.

Таким образом, судом установлено, что положения ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ по настоящему уголовному делу соблюдены.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации с учетом квалификации его действий, данной государственным обвинителем, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, чистосердечном признании, заявлении ходатайства о досудебном соглашении о сотрудничестве, выполнении его условий, а также, критическое отношение к содеянному, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья его родителей, является неоднократным донором крови в медицинском учреждении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при условиях назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, то есть связанного с изоляцией от общества.

Таким образом, оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, считает необходимым применить положения ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, исходя из того, что максимально возможное наказание ФИО2 за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ст. 66 ч. 3, 62 ч. 2 УК РФ составляет семь лет шесть месяцев лишения свободы, однако, с учетом установленных у него помимо этого ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание ниже указанного размера, без применения ст. 64 УК РФ.

С учетом имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных видов наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельств, суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

В соответствии со ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: флеш-карту, шесть оптических дисков с информацией, мобильный телефон «Айфон 6», мобильный телефон «Смарт» с сим-картой «Мегафон», мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «МТС», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1812,00 гр., 1742,70 гр., 1805,95 гр., 1938,22 гр., 1933,39 гр., 1922,06 гр., десять полимерных пакетов, десять полимерных пакетов типа «zip-lock», двадцать фрагментов бумажной липкой ленты с пакетами из полимерного материала, двадцать пакетов из полимерного материала с застежкой, в каждом из которых содержится порошкообразное вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9915,62 гр., десять свертков из бумажной клейкой ленты, десять пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов – пищевой солью, четыре свертка из бумажной клейкой ленты, четыре пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов – пищевой солью, шесть свертков из бумажной клейкой ленты, шесть пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов – пищевой солью, наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилен-диокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,06 гр., вещество- а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 24,91 гр., наркотическое средство кокаин, массой 0,52 гр., наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), оставить храниться в соответствующих камерах вещественных доказательств, до разрешения выделенного из уголовного дела следователем уголовного дела (следственный №) по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья Е.А. Паршин